
   دوشنبه  22 اسفند 1401  سال بیست و ششم  شماره 7268

بررسی مسائل مهم ورزش ایران
پرونده 14

افسوس می خورم که چرا آن روز یک دوربین 
عکاسی همراهم نبود؛ سال هاست تصویری 
در ذهنم نقش بسته که هرگاه صحبت از امیر 
قلعه نویی می شود، آن قاب ثبت نشده مقابل 

چشمانم ظاهر می شود.
حوالی ساعت 9 شب 24 آبان ماه سال 85 
در حالی که وسط لابی هتل المپیک منتظر 
بودم تا آندو تیموریان از اتاق پایین بیاید، با 
یک تصویر حیرت انگیز روی پله های هتل 
المپیک مواجه شدم. قبل از آنکه درمورد این 
قاب صحبت کنم، باید این توضیح را بدهم که 
آن روز-24 آبان ماه سال 85- تیم  ملی ایران 
در تهران دو بر صفر کره جنوبی را برد. همان 
مسابقه که گل هایش را رضا عنایتی و حسین 
بادامکی به ثمر رساندند تا امیر قلعه نویی 
مسرور و شادمان از این برد با چهره یک مربی 

فاتح ورزشگاه آزادی را ترک کند.
از موضوع اصلی فاصله نگیریم؛ بعد از بازی 
آندو گفت که بیا هتل المپیک تا وسایلم را 
جمع کنم و بعد با هم صحبت کنیم. منتظر 
آندویی بودم که پاس گل اول را به عنایتی داده 
بود؛ همان سانتری که عنایتی بعد بازی در 
وصف آن گفت: »نمی شد به سانتر انگلیسی 
آندو نه بگویم!« اینها را گفتم تا ذهن شما 
برود به دوران کمیته انتقالی، خردجمعی، 
انتخاب قلعه نویی و دوران پسابرانکو که 
نیمکت تیم  ملی پس از سال ها به یک ایرانی 

سپرده شده بود.
آنهایی که شکل و ساختار هتل المپیک را 
می شناسند، حتماً می توانند راه پله های »پت 
و پهن« هتل را مقابل ذهن خود مجسم 
کنند. روبه روی راهروهای هتل ایستاده 
بودم که صدای بلند همهمه که از طبقه بالا 
نزدیک و نزدیک تر می شد، مصادف شد با 
پایین آمدن گروهی 30-20 نفری که از پیچ 
طبقه دوم به سمت پایین، سرازیر شده 
بودند. آنقدر راه پله شلوغ بود که در آن لحظه 
امکان بالا رفتن وجود نداشت. وقتی به این 
گروه نگاه کردم، حیرت زده و مات و مبهوت 
ماندم و البته افسوس خوردم که چرا دوربین 
عکاسی ندارم. آن سال ها اسمارت فون و 
موبایل هایی با قابلیت دوربین باکیفیت 

وجود نداشت.
ه کردم که  میر قلعه نویی نگا متحیر به ا
پیشقراول این گروه بود. کنارش، دو، سه 
نفر از دلال های فوتبال ایران شانه به شانه 
حرکت می کردند. آن زمان واژه ایجنت مد 
نبود. حیرت زده به این فکر می کردم که 
عموغلام، حمید، خشایار و... که آن سال ها در 
زمره  چهره های خوشنام فوتبال نبودند، کنار 
سرمربی تیم  ملی چه می کنند؟ به آنها فکر 
می کردم که چشم مان به جمال علی سیاه، 
افشار، داوود جورابلو، سهراب بوقی و از همه 
بدتر تعدادی از قلچماق ها و لمپن های همیشه 
حاضر روی سکو روشن شد. در صف عقب تر، 
دستیاران تیم  ملی که متشکل از مربیان 
بیرون مانده فوتبال ایران بودند، جلب توجه 

می کردند؛ از ناصر ابراهیمی، مهدی مناجاتی، 
فشین  نی، پرویز مظلومی، ا کریم بوستا

پیروانی، میرشاد ماجدی، رضا رجبی و...!
حالا می فهمید که چرا بابت نداشتن دوربین 
و ثبت نشدن آن تصویر حیرت انگیز افسوس 
می خورم! امیر قلعه نویی سهم همه را داده 
بود؛ برای آنکه از سوی استقلالی ها متهم به 
انتخاب های رنگی نشود، ناصر ابراهیمی و 
افشین پیروانی را به کادرفنی آورده بود اما 
مغز متفکر تیم او قرار بود منصور ابراهیم زاده 
باشد که آن سال ها همه تصور می کردند تمام 
موفقیت های ذوب آهن نتیجه کار اوست و 

کربکندی هیچ کاره است.
این گروه پرطمطراق و شلوغ، امیرخان 
قلعه نویی را تا در هتل مشایعت کردند و یکی 
از همراهان در ماشین را برای او باز کرد و پس 
از سوار شدن مرد فاتح روز بر ماکسیمای 
مشکی، ماشین زوزه کشان به سمت در 
خروجی هتل رفت و جمعیت از لابه لای گرد 
و خاکی که ماشین به پا کرد، یکی یکی محو 
شدند و در کمتر از 30 ثانیه همه آن 20-30 

نفر غیب شان زد.
ای کاش آن تصویر وجود داشت تا امروز مقابل 
امیر قلعه نویی بگذاریم و از او بپرسیم که 
برنامه اش برای تیم  ملی چیست؛ دستیاران و 
همراهان او چه کسانی خواهند بود و اتفاقات 
هتل المپیک دوباره تکرار می شود؟ آیا بازهم 
قلچماق ها، لمپن ها و لیدرها سرمربی تیم  
ملی را محاصره می کنند و فهرستی بلند بالا 
از بیرون مانده های فوتبال با عنوان دستیار 

یک و دو و سه، مربی دروازه بان ها، سرمربی 
تیم »ب« یا مدیر اجرایی و الی آخر سر از تیم 

 ملی درمی آورند؟
امیر قلعه نویی تصور می کند به خاطر شکست 
مقابل کره در ضربات پنالتی اخراج شد و 
برایش دادگاه شکست تشکیل دادند اما 
او باید به خاطر بیاورد که تقسیم تیم  ملی 
بین مربیان بیرون مانده با توصیه دوستان و 
آشنایان و رفیق و رفیق بازی روی نیمکت بود 
که پیکان انتقادات را به سمت او چرخاند. 
حضور لیدرها، قلچماق ها و افرادی که در 
فوتبال خوشنام نبودند یا نماد فوتبال سنتی 
و غیرعلمی محسوب می شدند، باعث شد تا 
حتی بسیاری از مخالفان مربی خارجی هم از 
امیر روی برگردانند و به نقد او و رفتارهایش 
بپردازند. امیر تاوان اشتباهاتی را داد که نتیجه 
خامی و جوانی او بود. اگر این  بار هم منصور، 
غلام، امیرهوشنگ -یا امثال این دلال ها که 
برای منافع بازیکن شان از هیچ کوششی دریغ 
نمی کنند- کنار امیر قرار بگیرند و در انتخاب 
دستیاران و کادر فنی اشتباهات گذشته تکرار 
شود، دیری نخواهد پایید که همه مخالفان 
مربی خارجی علیه او موضع خواهند گرفت. 
»روزهای فیفادی« فروردین اولین آزمون او 
است. بعد از نخستین بازی می شود در مورد 
امیر بهتر قضاوت کرد که همراهان او در هتل 
چه کسانی هستند و آیا قلعه نویی متوجه قاب 
عکس اشتباه خود شده و آن را کنار گذاشته 
یا همچنان می خواهد تصویر حیرت انگیز 16 

سال قبل را تکرار کند؟!

شاهکار اصفهانی

بحث انتخاب سرمربی تیم ملی 
فوتبال پس از کش و قوس های 
فراوان سر انجام روز یکشنبه با اعلام 
رسمی فدراسیون فوتبال مبنی بر 
انتخاب امیر قلعه نویی به عنوان 
جانشین کارلوس کی روش پرتغالی 

به پایان رسید. 
انتخابی که از همین ابتدا باعث 
ایجاد حواشی بی پایان و پرسش  های 
بی شمار در ذهن هواداران فوتبال 

ایران شده. یکی از این پرسش های 
کلیدی دلیل انتخاب قلعه نویی از 
سوی هیأت رئیسه فدراسیون است؛ 
سرمربی جدید تیم ملی در 10 سال 
اخیر هیچ افتخاری را با تیم های 
تحت هدایتش در لیگ برتر نداشته 
و می توان گفت فدراسیون با این 
انتخاب فرصت بازگشت مرد بازنده 
در 10 سال اخیر به تیم ملی را فراهم 

کرده اند.
یک دلیل دیگر که انتخاب قلعه نویی 
برای حضور روی نیمکت تیم ملی را 
بی منطق جلوه می دهد، عملکرد او 
در دوره اول حضورش روی نیمکت 

این تیم در دهه 80 است؛ آنجا که به 
هیچ افتخاری با یوزها با وجود تمام 
ستارگانی که تیم ملی در آن زمان در 
اختیار داشت، نرسید و بدون افتخار 

تیم را ترک کرد. 
قلعه نویی در دوران اول حضورش 
روی نیمکت یوزها هر چه در چنته 
داشت را به بازیکنان منتقل کرد و 
به نظر می رسد در بازگشت دوباره 
هیچ نکته جدیدی را برای ارائه به 

بازیکنان ندارد. 
چه آنکه اگر نکته جدیدی داشت، 
حداقل در طول این سال ها به 
یتش منتقل  تیم های تحت هدا

می کرد تا لقب یکی از ناکام ترین 
سرمربیان سال های اخیر لیگ 
برتر را یدک نکشد. با این انتخاب 
فدراسیون تاج شاهکار خودش در 
انتخاب سرمربی تیم را کامل کرد.
فدراسیونی که با انتخاب های عجیب 
در سالیان اخیر از یک فدراسیون 
5 ستاره معروف بدل به یک نهاد 
بی ستاره و فاقد اعتبار در مجامع 
بین المللی شده. حذف تیم جوانان 
در رقابت های قهرمانی آسیا با مربی 
ــود؛ نشانه ای که  ــی یک نشانه ب وطن
با حضور امیر قلعه نویی در تیم ملی 

ــاره تکرار خواهد شد. دوب

در چاه شغاد

مدت هاست با خودم در 
صلحم. دنبال دردسر هم 
نمی گردم و سعی می کنم 
خیلی مطالب تند ننویسم. 
دلیل؟ اعصاب و وقت و 
مغزم را از سر راه نیاورده ام 
که بخواهم وسط جنگ های 
حیدری نعمتی طرفداران 
فوتبال به بادش بدهم. یک 
جور بی خیالی محض نسبت 
به فوتبال و دنیا مرا گرفته 
که دیگر نسبت به چیزی 
حوصله موضع گیری ندارم. 
نمی دانم چرا! شاید پختگی 
است و شاید هم سوختگی!
به هرحال! امیر قلعه نویی 
سرمربی تیم ملی شد! یا 
ظاهراً شده. هنوز که تا 
لحظه نوشته شدن این خبر 
کسی خبر قطعی نداده. 
میر  نستم به ا گر می توا ا
قلعه نویی مشاوره ای بدهم 
چه می گفتم؟ هیچ! آدمی با 
59 سال سن نیاز به مشاوره 
من ندارد کما اینکه خودش 
سرد و گرم روزگار را چشیده و 
کشیده و می داند که صلاح 

کارش کجاست!
اگر چنین آدمی، با کوله باری 
از تجربه در زندگی، با داشتن 
گران ترین مشاوران ایران و 
با داشتن تجربه حضور در 
فوتبال حتی بیشتر از سن 
بنده، تصمیم گرفته سرمربی 
تیم ملی شود، مشاوره یا 
نظر مثبت و منفی من چه 

اثری دارد؟ هیچ!
خودتان به این نکته فکر 
یی  قلعه نو میر  ا  . کنید
سال هاست در مربیگری 
موفق به کسب جامی نشده. 
جامی که ساکت الهامی 
دوتایش را به دست آورده! 
ــواع تیم ها را عوض کرده و  ان
ــواع کادرهای فنی و نفرات  ان
را در اختیار داشته و نتوانسته 
به قهرمانی لیگ یا حذفی 
ــال تیمش را هم  برسد. فوتب
در همین بازی آخر مقابل 
استقلال دیدیم که آمار پایان 

بازی اش فاجعه آمیز بود!
میر  ا به  یم  بیا لا من  حا
قلعه نویی هشدار بدهم که 
دارد با اسم و اعتبار باقیمانده 
خودش قمار می کند؟ خب 
ــه من چه! مگر من  ــد! ب بکن
ر  عتبا ا ظت  حفا ل  مسئو
؟  هستم یی  قلعه نو میر  ا
با  رد  خودش دوست دا
تتمه اعتبارش برود داخل 
سنگین ترین قمار زندگی 
بیگری اش!  مر نده  قیما با
خب مبارکش باشد! برود! 
نه رئیس فدراسیونم و نه 
مشاور امیر قلعه نویی! از 
نظر من برایش »چاه شغاد« 
کنده اند، منتهی اگر خودش 
دوست دارد برود داخلش 
من چه بگویم؟ چاه شغاد 
هم اگر نمی دانید چیست 
داستان مرگ رستم را گوگل 

یید! بفرما

هومن جعفری
روزنامه نگار

سعید زاهدیان
روزنامه نگار

امیررضا همایون 
خبرنگار

اول قصه باید گفت که 
بررسی وضعیت نیمکت 
تیم ملی به گزینه داخلی 
- خارجی تقسیم بندی 
نمی شود. برای تحلیل این 
نیمکت و انتخاب صورت 
گرفته باید از این دسته بندی حذر کرد و 
به ورطه حاشیه نیفتاد. بررسی این ماجرا 

را باید به دو صفت خوب و بد منحصر 
کرد تا تحلیل واقع بینانه تری ارائه داد و 
از دوگانه اجنبی پرستی و میهن دوستی 
دوری گزید. بنابراین ما در این دایره مربی 
ایرانی و مربی خارجی نداریم. مربی خوب 

و مربی بد داریم!
شاید حتی خیلی ها بگویند بد و خوب 
هم صفت مناسبی برای رتبه بندی مربی 
نیست و باید به خیلی فاکتورها توجه کرد. 
می تواند حرف درستی باشد. شاید بهتر 
است از مربیان قدیمی و مدیران حرفه ای 

سؤال کنیم که ملاک سنجش یک 

مربی چیست؟
این مقدمه لازم بود تا ادامه بحث به 

کلیشه های رایج نرسد.
بی  مر ملی  تیم  ی  برا
داخلی جواب می دهد 
یا مربی خارجی؟ هیچ 
کدام! برای تیم ملی 
پروژه جواب می دهد. 
فدراسیون فوتبال باید 
برای سال آینده و ۴ سال آینده و دهه 
آینده یکسری هدف انتخاب کند و از 
مربیان مختلفی که در برآورده کردن این 

اهداف تخصص دارند، برای هدایت 
تیم ملی برنامه بخواهد. تنها راه درست 
انتخاب مربی برای تیم باشگاهی و 
ملی همین یک راه است و لاغیر! بدون 
پروژه، بدون چشم انداز، بدون اهداف 
مشخص زمانی، به هیچ نتیجه ای 

نخواهید رسید.
با مربی ایرانی و خارجی 
کار نداریم. اساساً بحث 
نیست  ملیت  سر  بر 

بلکه بر سر کیفیت است. سؤال این 
است که فدراسیون دقیقاً در سر چه دارد 
که هم با رنار مذاکره کرده هم با کی روش 
هم با سانچز هم با مونتلا و البته هم 
ساکت الهامی و هم با حسین فرکی و امیر 
قلعه نویی؟! نقطه اشتراک این مربیان 
کجاست؟ این مربیان چه فصل مشترکی 
دارند؟ چه شباهتی ولو در حد یک نقطه 
می توان میان نفرات این سیاهه یافت؟ 
قرار بوده با این نفرات به چه برسیم؟  
بهتر است جای اینکه سراغ تأیید مربیان 
ایرانی یا تشویق مربیان خارجی برویم، از 

فدراسیون فوتبال به عنوان متولی سؤال 
کنیم که آیا می داند دقیقاً چه می خواهد؟ 
این همه گزینه متفاوت و دور از هم و 
بدون شباهت با چه متر و معیاری در 
لیست فدراسیون بوده؟ فدراسیون دقیقاً 
چه پلن و برنامه ای برای تیم ملی دارد؟ 
البته اگر برنامه ای وجود داشته باشد! 
این پرسش های کلیدی می تواند ما را 
به یک نتیجه دقیق و منطقی پیرامون 
انتخاب فدراسیون برای نیمکت تیم ملی 
برساند؛ البته اگر فدراسیون پاسخی برای 

این پرسش ها داشته باشد.

قصه همیشه تکرار...
آیسان سعیدی

روزنامه نگار

ایمان گودرزی
روزنامه نگار

پس از حدود 2 ماه بلاتکلیفی بالاخره 
آقای تاج و دار و دسته زحمت کشیدند 
و نام سرمربی آینده تیم ملی را بر 
زبان آوردند، از همان ابتدا با انتشار 
لیست عجیب و غریبی از گزینه های 
داخلی همه این احتمال را می دادند 
که سرمربی بعدی تیم امیر قلعه نویی 

باشد. 
امیر که پرافتخارترین سرمربی تاریخ 
لیگ برتر به حساب می آید 10 سالی 
است که با وجود حضور در تیم های 
ثروتمند و خریدهای هنگفت موفق به 
کسب افتخاری برای تیم هایش نشده 
است اما باز هم در بین گزینه های 
شاهکاری که حضور داشتند همان 
افتخارات 10 سال پیش امیر را بخوبی 
برای رسیدن به این پست ساپورت 

می کرد. 
قلعه نویی که در سال 2007 سرمربی 
تیم ملی برای بازی های جام ملت های 
آسیا بود حالا با گذشت 16 سال دوباره 
با همان شرایط هدایت تیم ملی را بر 
عهده گرفته؛ ناکامی مربی خارجی در 
جام جهانی و روی کار آمدن ژنرال برای 
جام ملت های آسیا. در دوره قبلی 
قلعه نویی همیشه معتقد بود که به 
او کم لطفی شده است، زیرا به خاطر 
فقط یک باخت آن هم در ضربات 
پنالتی از کار بیکار شده بود، حالا به 
نوعی فدراسیون یا از سر ناچاری و یا با 
تمام میل و رغبت دین خودش را به 
امیر قلعه نویی ادا خواهد کرد، امیری 
که حالا خیلی پخته تر از قبل است 
باید در اولین آزمونش سال آینده در 
قطر و جام ملت های آسیا حضور پیدا 
کند که بدون شک نتیجه ای که از آن 
تورنمنت می گیرد آینده اش را روشن 

خواهد کرد. 
اما یک نکته تاریک در کارنامه بزرگوار 
کمی شک و تردید در موفقیت او به 
وجود می آورد. با نگاهی به سابقه امیر 
متوجه می شویم که او استاد به مشکل 
خوردن با بازیکنان بزرگ است، او که 
حالا بعد از قضیه اخراج اسکوچیچ 
بخوبی قدرت بازیکنان دستش آمده 
آیا می تواند این بار با پرلژیونر ترین تیم 

ملی تاریخ فوتبال ایران موفق شود؟

چهار ستاره 
روی شانه امیر

امیر قلعه نویی اشتباهات جوانی را کنار می گذارد؟امیر قلعه نویی اشتباهات جوانی را کنار می گذارد؟
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